

Få gang i Giv det videre!

Kære SLA-arkiver.

Vi er nu nået over halvvejs gennem Giv det videre-projektets løbetid. Der er indkommet over 200 erindringer på siden, og det er dejligt. Men de er ikke kommet af sig selv. Det kræver en investering fra arkivernes side – ikke af penge, men af tid og opmærksomhed. Så hvis der endnu ikke er kommet erindringer ind fra netop jeres arkivs område, så skal I måske overveje, hvad I kan gøre, for at skabe opmærksomhed om sagen. Projektet lever kun, hvis arkiverne arbejder med det.

Hvad kan man så gøre, for at få flere erindringer ind? Vores erfaring indtil nu er, at den personlige kontakt, er det allerbedste. En artikel i avisen kan godt få folk til at henvende sig, men endnu bedre er det at tale direkte med borgerne. Nogle mennesker undslår sig, fordi de ikke synes, deres liv er noget at skrive om. Her er det selvfølgelig vores opgave som arkivmedarbejdere og lokalhistorikere at forklare dem, at almindelige liv i den historiske sammenhæng er mindst lige så værdifulde som de usædvanlige livshistorier.

Her kommer en række forslag, man kan lade sig inspirere af:

- Henvend jer direkte. Udvælg enkeltpersoner eller grupper, I vil I kontakt med, og besøg dem.
- Skriv en kort opfordring med hilsen fra arkivet og læg den i områdets postkasser (naturligvis lettest, hvis arkivet kun dækker et mindre område). Endnu bedre er det, hvis man samtidig kan få lokalavisen til at omtale tiltaget, så folk ved, at det er på vej.
- Stil jer op, der hvor befolkningen er til at få i tale – I ved bedst selv, hvor det er i jeres lokalområde - foran Kvickly, ved sportshallen, til bankospillet osv. Husk at have en pjece eller lignende med, hvor folk kan læse om projektet.
- Det kan være lettere og mere overkommeligt for skribenterne at nøjes med at fortælle om et enkelt emne. I kan bede dem komme med erindringer om et af Giv det videres temaer (ferie/skole/mor/forandring) – eller om et emne, der er relevant for netop jeres område.
- Tilbyd at interviewe folk i stedet for at vente på, at de selv får skrevet noget ned. Det tager tid at renskrive bagefter, men tager til gengæld kun få timer af meddelerens tid, og der er større chance for at "få noget i kassen", når arkivet selv tager initiativet.
- Helt korte erindringer kan indhentes ved hjælp af et spørgeskema, som udfyldes på stedet. Dermed eliminerer man risikoen for, at folk, der ellers beredvilligt lover at skrive, glemmer alt om det, når de kommer hjem.
- Iværksæt en studiekreds eller fortællegruppe, hvor interesserede borgere kan mødes og fortælle for hinanden og derefter nedskrive og aflevere til arkivet. Et program kunne for eksempel se sådan ud:

1. gang: Barndom. Bordet rundt – alle fortæller. 2 timers skriveværksted (skriv evt. færdig hjemme).

2. gang: Arbejdsliv. Bordet rundt – alle fortæller. 2 timers skriveværksted (skriv evt. færdig hjemme).

3. gang: Afslutning. Alle afleverer færdigt produkt, der kopieres til en samlet udgivelse (til deltagerne, eller evt. som offentlig udgivelse fra arkivet). Alle uploader egne bidrag til Giv det videre.

Sekretariatet for Historier om Danmark (hvor Giv det videre hører til), har lavet to nye tiltag, der kan hjælpe jer til at få folk til at deltage.

Dels er der lavet en lille pjece, der giver gode råd til, hvordan man kommer i gang med at skrive erindringer. I kan bestille pjecen gratis via SLA, men bestil ikke flere, end I kan udlevere, for det er ikke meningen, at de skal blive liggende på arkivet og samle støv. Derimod er de gode at have med i hånden, når I hverver folk foran Brugsen eller til at smide med i postkasserne. I kan også få pjecen som trykfil (vedlagt), hvis I selv vil trykke eksemplarer og eventuelt udskifte billeder eller sætte jeres egen kontaktadresse på.

Det andet tiltag, der skal få flere til at aflevere erindringer, er en konkurrence. Ud over tilfredsstillelsen ved at have bidraget til danmarkshistorien, så kan bidragsyderne nu også få chancen for at vinde en flot præmie, hvis de har afleveret inden en bestemt dato. I vil snarest høre nærmere fra sekretariatet om konkurrencen, så I kan komme i gang med at reklamere for den.

Rigtig god arbejdslyst de sidste måneder af projektet. Og husk, at I altid kan henvende jer til mig, hvis I har behov for hjælp eller inspiration.

Med venlig hilsen

Else Gade Gyldenkærne